Начальнику управления по охране
культурного наследия Саратовской области
Мухину Владимиру Валерьевичу
от редактора краеведческого интернет-проекта
«Фотографии старого Саратова», http://oldsaratov.ru
Хействера Антона Алексеевича

Уважаемый Владимир Валерьевич!
​
​ Мы, участники сообщества «Фотографии старого Саратова», выступаем
категорически против возможного лишения здания бывшего кинотеатра «Пионер»,
ранее католического собора Св. Климента, статуса выявленного объекта культурного
наследия, информация о чем появилась в СМИ. Считаем заключение эксперта (что
показательно, приглашенного из другого города) поверхностным и направленным на
удовлетворение запросов заказчика экспертизы – владельца здания. Последнее, хотя
и подвергалось неоднократно переделкам и сейчас скрыто за зеркальным фасадом
(который, как показывает недавний пример со зданием цирка, может быть
демонтирован), в целом сохранилось и является уникальным памятником истории и
архитектуры дореволюционной и советской эпохи, знаковым объектом для нашего
города, памятным многим поколениям саратовцев. Это живая (пока еще) история,
наследие, которое мы должны передать своим детям и внукам.​
​ Напомним, что нередко за лишением статуса ОКН следует разрушение
памятника и появление на его месте очередного торгово-делового центра или элитного
жилья. Это будет еще один шаг к полному обезличиванию города, и без того
лишившегося за последнее время ряда значимых объектов, таких, например, как
Торговый центр. Проспект Кирова пока оставался практически не затронут
современной застройкой – нужно и в дальнейшем сохранить его исторический облик.​
​ Выражаем надежду, что вы займете в этом вопросе принципиальную позицию и
не позволите в угоду чьим-то сиюминутным интересам лишить наш город уникального
здания, а с ним – части истории.​

Ответ прошу направить по адресу: info@oldsaratov.ru

​
С уважением,
Хействер Антон Алексеевич

Приложение: список участников сообщества, подписавшихся под обращением.

http://oldsaratov.ru

Подписи

1 Хействер А.А. редактор краеведческого интернет-проекта
“Фотографии старого Саратова”

2 Пузанов А.А. переводчик, редактор; модератор
краеведческого интернет-проекта “Фотографии
старого Саратова”

3 Жабкин Д.А. краевед, блогер; модератор краеведческого
интернет-проекта “Фотографии старого
Саратова”

4 Гусева Н.В. председатель Саратовского регионального
историко-родословного общества

5 Вительс А.Г. канд. ист. н., журналист (Москва)

6 Клочков Ю.В представитель Союза краеведов России
(Москва)

7 Ким Н.О. модератор краеведческого интернет-проекта
“Фотографии старого Саратова”

8 Старков В.М. военный пенсионер (Санкт-Петербург)

9 Кривчёнков И.Н. краевед-любитель (Вольск)

1
0

Досков А.М. блогер, корреспондент краеведческого клуба
"Не за тридевять земель"

1
1

Круглова М. Л. Главный хранитель фондов ГУК
“Государственный музей К. А. Федина”

1
2

Бусыгина Н.В.  краевед-любитель (г. Саратов)

1
3

Митрофанов А.В. Саратов

1
4

Комарова-Киз Е.Г. преподаватель университета, канд.наук

1
5

Дворцов А.Ю. краевед-любитель (Энгельс)

1
6

Петрова Н.А. Фотограф. Член Саратовского регионального
историко-родословного общества (Саратов)

1
7

Бардаченко Я.П. Фоторедактор (Москва)

1
8

Чавгун Е.И. Саратов

1
9

Мухина Г. Ю. Москва

2
0

Дизендорф Е.К. потомок поволжских немцев (Кёльн)

2
1

Бирюков А. В. Санкт-Петербург

2
2

Шпак А.А. Создатель и руководитель сайта по истории
немцев Поволжья “Geschichte der
Wolgadeutschen” (Волгоград)

2
3

Рапопорт Н.Е.  Член Союза Архитекторов и почетный
архитектор РФ

2
4

Зайченко Н.А.  Саратов

2
5

Голицын А.А. журналист (Саратов)

2
6

Морозова О.Е. Архитектор (Саратов)

2
7

Кумакова Д.Б. Саратов

2
8

Чижов И. В.  фотограф (Саратов)

2
9

Бутенко А.В. Архитектор, член СА России

3
0

Бутенко О.В. Архитектор, член Правления СА России

3
1

Веретенникова Д.Ю. Саратов Мартюченко И.Г.

3
2

Ефимов С.А. Саратов

3 Касс А.Т. Журналист (Саратов)

3

3
4

Московская-Мураховская
Л.

Саратов

3
5

Изнаиров И. Н. Саратов

3
6

Данилов А.С. Саратов

3
7

Истомина Ю.А. Архитектор (Саратов)

3
8

Жиганов Ю. В. Саратов

3
9

Музалевский М.Е. Руководитель проекта “Саратовская
фототропа”, к.ф.н.

4
0

Петриченко Е.К. Дизайнер-график, арт-директор студии
Madesign, Саратов

4
1

Гаврилова Лия Москва. Родной город Саратов

4
2

Салий М. В. г. Саратов

4
3

Колева О.И. Проект “Саратовская фототропа”

4
4

Трушин В.А. Краевед-любитель (г. Саратов)

4
5

Рыжко Н.В. г. Энгельс

4
6

Ильина М.Е. г. Саратов

4
7

Рыбалкин Е.В. студент СГТУ кафедра Архитектура

4
8

Карачаровская М.В. фотограф, сотрудник АНО “КЦ Дом Гектора
Баракки”, г. Саратов

4
9

Теплов В. В. краевед, г. Саратов

5
0

Уткин Д.В. г. Саратов

5
1

Леонов М. А. г. Саратов

5
2

Мартюченко И.Г. профессор СГТУ

5
3

Клеймёнова С. В. библиограф ЗНБ СГУ

5
3

Григорьева О.В. г. Саратов

5
4

Морозова Т.И.  г. Энгельс, Заслуженный учитель РФ

5
5

Кайзер И.В. фотограф г. Саратов

5
6

Данькина В. П. г. Санкт-Петербург

5
7

Лешуков В.С. Краевед, блогер, эксперт Фонда “Мастерская
евразийских идей”, кандидат политических
наук

5
8

Шеров М. Ю. г. Саратов

5
9

Зарацьян С. В. г. Саратов, почётный архитектор РФ

6
0

Устинова О.О. г. Москва, ГБУК музей А.С.Пушкина

6
1

Лукьянова С.В. г. Саратов

6
2

Кочнев С.Б. г. Саратов

6
3

Кирпичников М.В. модератор краеведческого интернет-проекта
“Фотографии старого Саратова” (Волгоград)

6
4

Акимова Л.Н. г. Саратов

6
5

Князев О.Н. г. Саратов

6
6

Хабаров Н.Н. Саратов

6 Семенов Д.В. г. Саратов

7

6
8

Кочнева Е.К. Дизайнер, г. Москва

6
9

Бойкова С. А. г. Саратов

7
0

Брюков И.И. г. Энгельс

7
1

Еременко И.П. г. Саратов

7
2

Шанин Ю. Б. г. Саратов

7
3

Минаева О.В. Дизайнер, г. Саратов

7
4

Желткова Г.С. г. Саратов

7
5

Коробкина С.Н. г. Саратов

7
6

Жукова Р.И.  Ветеран труда, пенсионер (г. Саратов)

7
7

Вакулюк Е. А.  Г. Саратов

7
8

Быкова Ю. А. Архитектор и житель г. Саратова

7
9

Пантюхова М.А. г. Саратов

8
0

Ванин А.А. г. Саратов

8
1

Руфимский А. В. агиограф, член Королевского
фотографического общества Великобритании,
г. Саратов

8
2

Алексеев Д.Е. г. Саратов

8
3

Фенина Т.И. г. Саратов

8
4

Уфимцев А.А. г. Саратов

8
5

Ким О.В. г. Саратов

8
6

Бушуева Г.Д. пенсионер (Саратов)

8
7

Дубовский Е.В. г. Саратов

8
8

Багдасарян И.А.  Дизайнер, г. Саратов

8
9

Крылова А.А. г. Энгельс

9
0

Барабаш Ю.К. г. Саратов

9
1

Ермишин А.В. торговец
г
.
С
а
р
а
т
о
в

б
и
б
л
и
о
т
е
к
а
р
ь
,
г
.
С
а
р
а
т
о
в

г
.
С
а
р
а
т
о
в
.

г
.
С
а
р
а
т
о
в
,
г
.
Э
н
г
е
л
ь
с

г
.
С
а
р
а
т
о
в

К
а
н
д
.
и
с
т
.

н
.
г
.
С
а
н
к
т
-
П
е
т
е
р
б
у
р
г
/
С
а
р
а
т
о
в

К
а
н
д
.
ф
и
л
о
с
о
ф
.
н
.
г
.
С
а
н
к
т

-
П
е
т
е
р
б
у
р
г
/
В
о
л
г
о
г
р
а
д

 автомобильными шинами (Саратов)

9
2

Ирмашева Р.У. Саратов

9
3

Гарин А.А.

9
4

Мангушева И.Г.

9
5

Зарубина Т.В.

9
6

Сазина И.В.Саратов

9
7

Игнатова Т. В.

9
9

Плешаков И.Н.

1
0
0

Хомутова Н.Н.

1
0
1

Теслина Н.О. г. Саратов

1
0
2

Карпов А.В. г.

1
0
3

Иванова (Вдовина) Н.С. г.Саратов

1
0
4

Сингх А.В. г. Саратов

1
0
5

Сингх В.Б. г. Саратов

1
0
6

Минько-Сингх М.В. г. Саратов

1
0
7

Ушакова Р. Р  г. Саратов, г. Москва

1
0
8

Авдеев М.В. г. Саратов

1
0
9

Гуппер Т.В. краевед, г. Саратов

1
1
0

Просвирякова Е.И г. Ногинск МО - г. Саратов

1
1
1

Ковшова И.В. канд.филос.наук, г.Саратов

1
1
2

Яскевич Н.Н. г.Саратов

1
1
3

Кулапина Е. А. г. Саратов

1
1
4

Чеботаревская В.В. г. Лондон

1
1
5

Мордовина П.В. Саратов

1
1
6

Чебатуркина А.С. г.Саратов  пенсионер

1
1
7

Трушкин О.С.  г. Саратов

1
1
8

Старцева Г.А. г. Саратов

1
1
9

Руфимский А.П. житель города Саратова

1
2
0

Игольников И. Венеция (США)

1
2
1

Игольникова Р. Венеция (США)

1
2
2

Чикина В. В.  Саратов, пенсионер

1
2
3

Чикина И. Г. Саратов

1
2
4

Борзов В.В Саратов,служащий

1
2
5

Александрова М. Н. учитель, г. Москва

1
2
6

Зиннуров Р.И. Саратов,строитель

1
2
7

Мавлютова Н.В. Саратов

1
2
8

Окороков Р.А. Москва, родной город Саратов

1
2
9

Шмельков В.А Саратов краевед

1
3
0

Соколовская О.А.   Москва/Саратов

1
3
1

Архипов М.Н. Москва, реставратор

1
3
2

Аукин В.А. г. Саратов, продавец

1
3
3

Березуев Р. В. архитектор, г. Москва

1
3
4

Герк Э. Келоуна, Канада

1
3
5

Ануфриева Н.Н. г. Саратов

1
3
6

Ануфриев О. Б. г. Саратов

1
3
7

Фомина Н.П. пенсионер, Саратов

1
3
8

Борисова Е.Г. г. Энгельс

1
3
9

Пухов В.И. г. Саратов

1
4
0

Пухова Н.Н. г. Саратов

1
4
1

Царева И.Е. г. Саратов

1
4
2

Черняева О.П. г. Саратов

1
4
3

Ларкина Н.Н. г. Саратов

1
4
4

Тугушева Е.А. г. Саратов

1
4
5

Омельченко Г.П. пенсионерка, г. Саратов

Письмо в Управление по охране культурного наследия отправлено 23
ноября 2018 года в 11.45 по местному времени. Все подписи ниже этого

пояснения не попадут в открытое письмо, но не смотря на это вы можете
подписать, чтобы выразить свою поддержку.

1
4
6

Дрозд М.А. г.Саратов

1
4
7

Петкилев Д.В г.Энгельс

1
4
8

Коробкин С. А. г.Саратов

1
4
9

Веретенников В.Е. г.Маркс- Почетный архитектор России

1
5
0

Овчинников А. А.  г. Саратов

1
5
1

Робертус Ю.В. г.Саратов

1
5
2

Яничкина-Петрова г. Саратов

1
5
3

Мартюченко Б.М.  студент СГЮА

1
5
4

Мухина А.А.  г. Саратов

1
5
5

Дубровин П.В. г. Саратов

   156                 Кабанова Л. А.                             г.Саратов
   157                 Вершилова Е.С.                           г.Саратов
   158                 Фадеев С.А.        кандитат технических наук, г. Энгельс
   159                 Жудаева К.А                                   г.Саратов

	Подписи